tia proluvies alvi. Veruntamen qui in intestino est humor, crudus adhuc est, & partim viret partim flavet, crassus quadantenus, quadantenus aquosus. Si quis pinguedinem à nerveis tunicis genitalium separat, & chartæ illinat, cum reficata est, sebaceam friabilemque inveniet. Putes conferendam esse cum lactibus pissium. Patet ergo in bombyce fortis quidem hæc membra esse, pedes triplices, squamosam ventris coarticationem, pectus, caput, os, anum, pellem, caudam, plectrum: intus autem intestinum, vitæles arterias, vel si mavis, nervos, carnem albam pectoris, genitalia, inter quæ & intestinum continetur, serici materia, & præterea panniculos membranasque nerveas, quibus continentur membra. Cor habeant, nec ne, aliis investiget. Necesse tamen est aliquod tale principium esse, idque non in capite, nec alibi præterquam in confinio pectoris, unde vis vitalis per totum distribuitur, & maxime tamen eluet motu nervorum, vel arteriarum (uti libet appellate) in dorso ventris, non pectoris, usque ad plectrum caudæ. De nymphis & nectydalis posterius dicam. Nunc de praxi serici ducendi, quæ observaverim addam.

Cum abstinent pabulo, &c, ut dictum est, locum folliculi construendi explorant, circa alvi exitum plerumque maculam virentem aut lividam habent, cætero corpore albo, cum virore, vel livore vel spicco. Vidi tunc etiam crebro consistere inter vagandum, & ore veluti hiscere, sicut ruminantes vaccæ, cum ex ingluviæ revocant cibos ad masticandum. Consentaneum est bombyses tunc conari materia serici ad os convertere, & protrahere. Si includas cuculio chartaceo, rotondis sonus subinde per integrum diem auditur, & tunc in conum cuculi demittitur excrementum primo siccum, pilulae nigrae viridis aut luteæ forma. Penultima pilula plerumque viret, ultima lutea est, & saniosa. Numerus pilularum pro excreimenti copia est. Nam deprehendi in una charta modo duas pilulas, modo plures, usque ad 2 diversicolores, utpote nigras, virides, flavas, easque non stellatas, sed rotundas.

Ex  
in Cum ultim  
versicolor & co  
di, alius dilat  
ata, vitrosque,  
concam vel fusc  
thram interdu  
fornit, inter  
schism erubet  
te, keto, ore  
sermenta, qua  
am tum mord  
Depreheodi au  
bus utrumqu  
bus malus li  
Qui multum  
minus serici c  
ia texunt, ne  
curum colore,  
capitis, tetig, v  
appus divinaan  
ab omnibus d  
ca alber, me  
ceos bombyc  
fallo. Nam  
acque iterum  
nam feminam  
etiam tractum  
bo plumbos e  
meliam totam  
ris angustiæque  
vermis, min  
tus fluppe, n  
vix folliculos  
gur, in flup  
Vnde jactura e  
sunt minoris,  
dere, ration  
potes. Etenim  
modo hic, n

das. Cum ultima pilula lutea exit aquositas item diversicolor & consistentiā dissipati. Alicubi enim crassior est, alicubi dilutior, habens aliquid punicei & have-  
 dinis, virorūisque. Saniem tamen quandam dicas sub-  
 cruentam vel fuscā, qualis apparet in charta pura,  
 ubi tamen interdum notes etiam viriditatem pollutam  
 flavedine, interdum quid cretaceum. In vitro lixivi  
 faciem exhibet. Ne vero dubites, ore an alvo teda-  
 tur, scito, ore tantum expediti sericum, alvo ex-  
 crementa, quanquam etiam ex ore emittant humo-  
 rem cum morbidi, tum strangulati aut compressi.  
 Deprehendi autem bombycem liberum ē posterio-  
 ribus utrumque excrementum reddentem. Ab aliqui-  
 bus multus liquor excernitur, à nonnullis paucus.  
 Qui multum vacuantur, videntur debiliores esse, &  
 minus serici collegisse. Nam plerique parva bomby-  
 cia texunt, non tamen omnes. Quali sericum sit fu-  
 turum colore, ambiguum est. Nam contemplatione  
 capitis, tetgi, ventris, pedum facta, plerumque sum de-  
 ceptus divinando. Nam non ejusdem coloris sericum  
 ab omnibus ducitur, saepque stupa & postrema tunica  
 alber, medium sericum aureum est. Putabam spi-  
 ceos bombyces flavum, albos album reddituros, sed  
 falso. Nam album ab utrisque promebatur. Semel  
 atque iterum scopum attigi, & vaticinatus sum, certi-  
 nam fæminam talem edituram filum: quale tamen  
 etiam tractum est ab illo bombyce, cuius venter al-  
 bo-plumbēus erat, macula frontis flava. Vidi & fœ-  
 mellam totam album, album sericum fingere. In par-  
 vis angustisque chartis, juxta proportionem tamen  
 vermis, minores sunt folliculi, sed spissiores & mi-  
 nora stupæ. Notavi tamen in amplioribus etiam par-  
 vos folliculos. Qui non inclusi libere sibi locum eli-  
 gunt, in stupæ temeraria multum absunt filorum.  
 Vnde jactura est in serico. Nam bombycia plerumque  
 sunt minora, & minus dense stipata. Si velis attendere,  
 rationem texture accurate cognoscere in his  
 potes. Etenim postquam aliquamdiu vagati sunt, &  
 modo hic, modo ibi exordium operis facere tenta-

verunt ( id quod sedulo corporis nisa præstant, dum hærentes pedibus posterioribus, caput & totum pectus sursum, deorsum, ante retro, & ad latera, varie movent, sicuti se offerat commodus bombyci affigendi locus, nec visu, sed tactu hoc peragunt: sunt enim hebetes oculis ) tandem stamina poducunt, & firmamenta domus; eaque simplicia aut multiplicia, prout stabiliterum requiritur firmium. Si juxta pavimentum id sit, posteriore parte inhærent huic, sin in alto, pendent eadem, seu à ramis seu aliunde. Nam pectus & caput libere vertunt, sique opus est, etiam posteriorum sursum mutant. Ita conficitur vestibulum seu prodomus, iam autem sicca excrementa ab alvo sunt reddita, Vestibulo absoluto, ita ut jam vermis securus sit, tutusque ab insidiis externis: sterlus ultimum excernit cum liquore, de quo ante. Et hoc saepe polluitur stupa, per quam tamen defluit ad fundum. Exonerata alvo, parumper quiescit textor, & nudat podicem, quasi laboraret tenacissimo. Tunc revocat veri serici materiam, eamque continuat usque ad extremum halitum, & bombycii absolutionem. Paulatim tunc stipat fila ex amplio in angustum, ita ut fiat forma ovalis, in cuius capacitatem se se posse vertere. Os, pectus, & anteriores pedes in continuo sunt motu. Posteriora hærent, transferunt raman ad aliam plagam, cum ad basin vel apicem formandum se accommodant. Qui in imo juxta pavimento folliculos texunt, videntur insidere pavimento nudo, sed paulatim sibi subtexunt fila, & universum folliculum pariter ubi vis stipant, præterquam in acumine, ad quod in angustiis non possunt pertingere. Itaque hujus fabrica magis ab initio fingitur, sed basis magis in fine, quamquam nec hæc negligatur in exordio. Itaque cum fila explicitant retexendo, apex nudatur primum, & relinquitur interna tunica forma digitalis tegumenti. Texunt ita ad diem tertiam: Et adhuc potes laborantes videre secundo, si folliculum Soli vel luci obvertas. In cuculis chattaceis basis sursum versa est, apex deorsum:

Et

Et rario illa appetit binis diebus. Tertio demum denatur: & tunc vermis exuit senectam, fitque nymphæ, id quod facile potest deprehendi; Nam cum adhuc texunt, adhærent, nec percipitur lapsus brutus. Cum vero nymphæ evalit, quasi lapillus inclusus esset, motu folliculo, nymphæ cadit: Et hic brutus casus durat, usque dum in nectydalum mutata fuerit. Tunc enim expletur capacitas iterum, & nectydalus hæret folliculo exitum quærens. Vnus autem vermis sub mea cura unum folliculum texuit, cuius prodomus in inclusis chartæ, solida tunica est, in liberis variis modis ultimo citroque dispositis & diductis constat filis. Alii vero animadverterunt in uno folliculo etiam duos, quin & tres inclusos fuisse. Verum tamen cum angustior futurus esset locus, sectus ille folliculus communis tribus est, & in eo inventi bombyces coarctati, adeo ut speciem trium digitorum conjunctorum retulerint. Liberati postea singuli aliquid penſi, parum tamen denuo edidere. Notandum est, animadversum esse, quosdam bombyces in charta nullum sericum fecisse, sed statim in nymphas abiisse: quod illis evenire crediderim, qui laetitia pascuntur, licet non omnibus, aut quibus pabulum minus justo datum est, aut qui morbo correpti non potuerunt colligere serici materiam, quam sicut adeps ex sanguine abundante depositus, fieri existimo. Eveniunt & alia monstra, de quibus suo loco. Omnium folliculorum oblonga quidem & ovalis est forma. Vidi tamen unum album fere exactæ rotunditatis, ita ut utrinque basin haberet sphæricum absque acumine. Erat patvus cum suo prodomo, sed tamen spissitudinis justæ. Verum bombyx in eo non abiit in nympham, nec nectydalum absolutum, ut mox exponam. Illud videatur dubium esse, num sericum ex alvi exitu proriant, an ex ore, quanquam semper ore & anterioribus pedibus distribuant. Non leve argumentum est, quod juxta caudæ fulcræ in imo ventre conspiciatur quodam rimæ vestigium, & extremitas utraque materiæ sericiæ in ventre respiciat illum locum. Astipula-

tur & egestio excrementorum in ipso operis initio. Sicut enim cum infantem exclusura est puerpera, quicquid sordium est in vesica & recto intestino, id compressum expellitur, ita in bombyce à serico foras contendente fieri quis existimare possit. Ita instantे labore venter tumentior appetet: à ventre incipit maturitas flavidie designata. Ea exit primum, ubi prius maturuit. Erucæ & bombyces insuper lanugine quadam filosa, circa pedes junguntur pavimento. Non nulli inter texendum conspicuntur à dorso inniti, ut è ventre sericum extrahatur, & digeratur ore, pedibusque facilius. Hæc poterant afferti pro prima sententia. Sed hanc falsitatis redargunt alia firmiora. Nam ipse oculorum obtutus contestatur, quiescente ventre filamenta ore deduci, eaque viscolitate sua adhærentia retracto collo paulatim protrahiri. Itaque non tantum in dorsum reclinati bombyces sic filum trahunt, sed & prostrati in ventrem, ubi tamen vermis totus libere fese vertit. Deinde nec ano, nec rima sub cauda exire potest. Nam ex serici loco ad intestinum nulla est via; Et rima caudæ quæ designat genitalia futuri necydali, obducta est pelle. Insuper, antequam sericum exeat, crebro ganniant bombyces, quasi vomituri telescent ad fauces materiam. Nec intumescunt circa caudam, sed in medio ventris. In capsula etiam chartacea, cum nullum in pedibus appareret filum, solo ore vidi promoveri & affigi, quin & Iunii, cum attente spectarem sibi machinantem bombycum, principium fili prehensum ex vermis ore, madens extraxi in justam prolixitatem, pedibus & ventre plane à serico nudis. Ita eruculæ ab ore suspenduntur, inde emisso filamento. Nec aliter aranei & campe arborum sua faciunt vellera. Et hæc quidem de hac quæstione.

Cum folliculus est absolutus, mutato bombyce in nympham, rapiuntur vellera, selectis prius ad instaurationem generis, maribus & fœmellis ad arbitrium. Sexus discriminari aliqui ex colore bombyciorum distinguunt, aliqui ex magnitudine: Et sane aliquid est in

Ex eli hac te argu  
niores, etiam  
tamen aliquando  
furus majorem  
mitis debili. Et  
feminarum albii  
ta meis masculi  
bombycibus no  
folliculi in aqua  
intereane, vel  
empum paner  
Tunc tunc de  
sto sunt, qui  
ventis in iunctu  
tepidæ, affi  
cominus dev  
simul juncta.  
quære principi  
mutar, done  
rum fuerit, &  
ta discipit p  
licantur fila  
& cetero ei  
è staminibus  
opera possem  
lum abstracta  
inficitatem,  
tinuo dulce re  
medio serico;  
etiam rumpi fa  
tima unica p  
laborat &  
colunt parvam  
dat. Quifolli  
ci, felicior et  
bos, & quo  
lum horret &  
cedat. Aper  
que ad mediu

est in hac re argumenti. Nam quia foeminae plerumque majores, etiam magis struunt domicilium. Veruntamen aliquando fallimur, quia fieri potest, ut masculinus majorum architectetur folliculum, quam foemina debilis. Et vidi pares quantitate, vidi etiam foeminarum alibi enutritarum bombycia longe minorata meis masculis. Itaque concurtere signa in ipsis bombycibus notata oportet, de quibus supra. Ceteri folliculi in aquam ferventem injiciuntur, ut nymphæ intereant, vel suffocantur calore clybani, post exemptum panem, adhibita cautela ne comburantur. Tunc stupa detracta, famula, vel socii laboris praestato sunt, qui exordia filorum expediant, quibus inventis injiciuntur plures in pelvum aquæ frigidæ, aut tepidæ, assidensque ministrâ instrumento tractorio continuo devolvit fila, 30 vel 40, aut etiam plura simul juncta. Si qua rumpitur stamen, socii est, requirere principium, & reddere explicanti. Id continuatur, donec usque ad interiorum tunicam pervenit fuit, quæ cum difficillime retexatur, exiccatâ discerpitur in stupam & carminatur. Dumi ita replicantur fila, pulvrem multum in aërem emittunt, & cernere etiam in fundo vasis est quasdam sordes è staminibus prolapsas. Sedulo attentabam nunca una opera possem absque ruptura totum expedite folliculum abstracta stupa, quæ ob variam implicationem, infirmitatem, & diversa principia non potest continuo ductu retexi. Assecutus sum votum tantum in medio serico; nam prodomo quod proximum est, etiam rumpi facile solet. Sed medium tenacius est. Ultima tunica pondere addito, (nam tunc nympha prolabitur) explicata à me est cautissime usque ad pelluculum parvam, quæ vix unguem pollicis adæquabat. Qui folliculi basi ad diametrum respondent apicem, feliciter evolvuntur: Difficilius incurvati & gibbosæ, & quorum apex stricturam habet. Nam hic filum hæret & implicatur, ut vix citra rupturæ metum cedat. Apex primum nudatur & devolvitur totus usque ad medium folliculi.

Vnius bombycii filum Continuum linea p̄scripta longitudinem septies millies, in alio octies implevit, & amplius. Non tamen pars est omnium densitas, & magnitudo, id quod etiam ex distractione in cuticulas videre est. Quædam enim vellera diduxi in 12. quædam in 8 plus minus exiles tunicas. Sylvestris bombyx prodorum habet simpli-  
cem tunicam, & paulo crassiorem folliculum. Itaque etiam tenuiores facile cedunt prementibus digitis; den-  
siores resistunt.

Cum satiscit apex fere usque ad medium, unde sat amplum est foramen elapsuræ nymphæ, procedit cum senecta ultima, in qua caput & pedes omnes. Plerumque hujus senectæ caput apici folliculi obversum est, ut intelligamus eam exutam esse, dum vermis con-  
summato folliculo per angustias fese strigit vertique sursum. Nymphæ vertex respicit basin, cauda apicem: cumque bombyx plus quam duplo longior fuerit, nymphæ ad partem statuam contrahitur, ut vix impleat longitudinem internodii secundi in dito medio viri. Vivit illa, vitæque indicia eviden-  
tia exhibit motu reflexuque apicis seu caudæ cum tangitur. Si formam externam respicias, squamo-  
sum vermem dicas, ut qui caput velamento occultaverit. Squamae sunt fuscae, tanquam fumo inquinatae, octo numero usque ad confinia verticis. In singularum lateribus bina sunt puncta umbilicalia, ex quibus tendines, seu vincula ad necydalum pertin-  
gunt. In vertice est macula alba quasi ibi os necyda-  
lis tralucet cum punctis tribus parvis nigris. Inde à parte anteriore typi pedum & cornuum sunt, à pos-  
teriori versus latera, vestigia alarum. Si interiora quoque contemplati libet, quarto die ab occulta-  
tione, antequam transeat in necydalu, aperite por-  
tes. Videbis nihil aliud, quam capacitatem unam communem, inque hac tres distinctos humores, u-  
num aquosæ dilutæque consistentia, coloris flavi.  
Hic per totum spacium æqualiter diffunditur. Alius rubet, sanguinolentum dicas; Hæret hic in parte su-  
peri-

peior, qua fu-  
dimensum esse ju-  
stum quandam  
dat, si modo co-  
tinuum humor est a  
cum in aquam  
vel laccafeatum  
cum pedumque  
aliorum vescicidat;  
ridens membranæ  
articula proximæ  
tus. Nam &  
fensum, mon-  
triculum hunc  
collatus ad ci-  
lus, longe ex-  
tus & vescicida-  
nus necydali-  
ta. Ita in g-  
pus unius cur-  
hic viroris ap-  
texturi intel-  
li exordium  
cande etiam  
minis. Rus-  
ban. Nam  
ita, quorum  
bicus ventre  
vescidi ingredi-  
suntur milico-  
cebat adhuc  
de crocefensi-  
zia. Itaque c-  
quis flavige-  
ta, ubi demin-  
stramentum,  
maiorem serico-  
huc inclusum  
nulla alla tra-

periore, qua futurum caput & pectus est. Cordis rudimentum esse judices, quia postea in necydalo vidi talem quandam massam per se mobilem more cordis, si modo cor huic bestiae est attribuendum. Tertius humor est albo-luteus, refertque ovum gallinaceum in aquam ferventem injectum discussumque, vel lac caseatum si quid lutei addas. Vbi foris alarum pedunque cernuntur vestigia, latitat phlegmatica visciditas apta constituendis membranis. Nulla videas membra distincta, vitam beneficio nervae tunica proxime externo cortici subiectæ inesse putto. Nam & bombyx ea parte exquisitum exhibebat sensum, motumque arteriale & cordis; plane utricum humoribus confertum appelles, qui tamen collatus ad chrysallidem, postquam erepsit necydalus, longe est crassior, ut corticem dicas tunicis intus & visciditate tenace vestitum. Inde postea est lanugo necydali, alæ, pedes, cutis, & cætera externa. Ita in gulam ventremque abiit bombyx, cuius unius cura antea fuerat detentus. Nihil tamen hic viroris appetet, qui multus erat in bombycis jam textuti intestino. Pars itaque excreta est ante folliculi exordium pars mutata in aliud succum. In apice caudæ etiam erat quiddam viscidæ instar crudi albuminis. Rudimentum partium genitalium judicabam. Nam eo rejecta est matrix, & vasa spermatica, quorum principium conspicitur etiam in bombycis ventre. Humores in charta pura excepti & a-refacti nigredine infecti erant, quasi atramentum sutoriorum miscuisses. Sebacea tamen substantia albescebat adhuc, & alicubi enitebat macula subrubens, & crocescens, cum albo puncto cretaceæ consistentiæ. Itaque colligere erat nigrorem illum duntaxat a quo si flavique humoris fuisse, qui etiam solus in charta, ubi densior conceverat, splendebat, ut nitens atramentum. Cæteras nymphas partim spoliatas omnium serico nudasque, partim simplici tunica adhuc inclusas, partim in toto bombycio salvas, nulla alia tractavi cura; nisi quod in capsula positas in fe-

in fenestræ limine dimitterem. Distinxeram tamen loculamentis diversis, quas fæminas, & quos mares putaveram, nec me fecellit judicium, excepto uno tantum. Ita à prima inclusione usque ad exclusionem processerunt dies 26 aut 27 in musæo meo exposito Soli pomeridiano, tempore æstuoso Iunii, quale erat anno 99. Nam undecimo Iunii sepulta fæmina, exiit necydalus octavo Iunii. Qui mas nono Iunii texere incepérat, quinto Iulii evalit papilio. Eodem duæ fæminæ exhibant ex folliculis albis majusculis; & unus mas ex citrino minore. Sexto Iulii sub auroram (nam omnes mane prodeunt) mas fuscus hirtusque ex mediocris alboque bombycio ensis est; fæmina vero alba teneraque ventricosa, cum magnis aliis ex folliculo citrino subvitidi. Ita & ante, secundo Iulii ex aureo folliculo mas prorepebat, & fæmina ex albo. Hi 10 lunii inchoaverant bombycium. Cum ex integris folliculis erupturi sunt necydali, non amplius movendo sentitur brutum pondus; & tunc frangitur circa dorsum thoracis australia; postea multus humor impidus, albusque, ore effunditur; & permadescit locus quæ sunt foramen facturi. Per hunc foras annisi quodam & labore contendunt. Vidi octavo Iulii fæminam exeuntem. Ea tantum liquoris præmittebat, ut in capsulam decideret notabilis gutta. Tunc capite emicabat intus nixa pedibus. Post caput paulatim hos exerebat, statimque comprehensio pavimento fæse fulcens, circulos alvi conando sensim protrahébat; ut primo extracto, cum veller secundum protipere, fæse contraheret tota parte anteriore, quasi sic prehensum circulum sequentem una evocaret. Verum tamen consentaneum est ista contracione dilatarum esse magis foramen, ut postea alvus minore cum labore prodiret. Huc facit etiam varia ad latera conversio. Interim crassiores necydali, & plus humotis in ventre habentes, exprimunt aliquid intet elutandum, & folliculum pertusum, tum intus, tum circa foramen foedant.

alvi

EXAN-

di specie marmorato  
mores fore, purum  
in rotam sonitum in  
ad peritonem facile  
ter, & lapidis ventre  
cum contractare, que  
ad legitimum suum  
trunque laxantque ci  
mplex citreo liquore  
tan distata, cum is  
ar, vel biduo ante  
tali ruporis vincul  
pulas. Larvæ un  
perui ipse ut video  
neamentorum cum  
marco Ialii, cum  
rancienti, Remo  
tus peducali in  
cordis superior ven  
tumente testas, b  
ur patet oculus la  
teralium, quan  
vera alz necydali  
alteri imposita. C  
apote nondam per  
acta posterior nodu  
lue utimque stipatu  
tis & robuste hoc exp  
ans fieras lineas super  
sequentiis vero  
dissipate versus alvum  
in macula in nymph  
enæ & brevæ eff  
am typus forma duo  
angulæ noxa oris fa  
starem, & speciem  
um alborum dobor  
lio fissura dividane  
do. Pili in ea oppi

alvi spurcie marmorosa. Qui minus laborant, & tenuiores sunt, purum relinquunt. Videas tunc canicem totam nonnihil madentem à liquore ex ore effuso ad pertusionem facilem. Solent etiam alicubi quietescere, & saepius ventrem inflare, deducere, atque item contrahere, quasi luxata membra reponerent, & ad legitimum situm revocarent. Adeo autem dividuntque laxantque circulos, ut juncturæ emineant impletæ citreo liquore, quasi inflatae essent, Nymphæ nudatas, cum intus absolutus popilio est, triduo, vel biduo ante, sese videas crebro movere, quasi rupturas vincula, quibus alligatur aurelia necydalus. Earum unam tunc cultello, unguibusque aperui ipse ut viderem congruentiam extremorum lineamentorum cum suppositis membris. Id fiebat quarto Iulii, cum jam circiter dies 20 à sacrificio præteiissent. Remota squama prima, juxta principium peñsculæ in tergo prodibat in conspectum circulus superior ventris tener, cutaneus hirsutus humente testus, brevi tamen & complanata ut vix pateret oculis lanugo. Sub dispositione alarum laterali, quam in aurelia compates omoplati, veræ alæ necydali latitabant binæ junctæ, altera alteri imposta. Omnes erant breves, tenuesque, utpote nondum perfectæ quantitate. Inter alas thoracis posterior nodus eminebat, prolixiore pilositate utrinque stipatus, sed nondum plane tectus. Alis & rubore hoc expedito, perveniebam ad deostum flexas lineas superiores, sub his erant cornua: sub sequentibus vero in peñtore pedes recumbebant, oblique versus alvum compositi & directi. Sub alba macula in nymphæ vertice, necydali hirsutus vertex & bregma est, cui proxime adjacet aculeorum typus forma duorum punctotum atrorum. Hinc sequitur nota oris satis extans initio propter humiditatem, & speciem habet spongiosorum punctorum alborum duorum, quæ tanquam in Leonino labio fissura dividuntur: Alvis tota est instar fuci albi. Pili in ea opprimunt humiditatem, & levigati